
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 71 DEL 29-07-2020

,lì 04-11-2020

Registro Generale n. 186

Determinazione del Settore Terzo

N. 71 DEL 29-07-2020

Oggetto: Ditta SCARA SRL C.F./P.Iva 01413640853 impegno di spesa per revisione
veicolo autocarro targato CL 232045 in dotazione al personale uffici tecnici
Euro 145,00 compreso Iva - Cap. 13209106 11 Cod. bilancio1.03-2.09.001
CIG: ZCD2DC55BD

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERZO

Visto il Regolamento comunale concernente l’organizzazione ed il funzionamento delle
Direzioni, Servizi e Uffici, approvato con deliberazione di G.M. n. 5 del 23/01/2017,
esecutiva, secondo cui gli atti di gestione competono ai Responsabili dei Servizi;
Considerato che il Comune è ancora sprovvisto del Bilancio di Previsione 2019 per cui è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti
di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
Visto l’articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che regola i limiti degli
impegni di spesa, specificando che “nel caso in cui il bilancio di previsione non è stato
approvato nei termini previsti della legge, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato
per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”.
Che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale,
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.



Premesso  che occorre provvedere con urgenza alla revisione obbligatorio per legge, (art. 80
Codice della strada) del  veicolo in dotazione al personale uffici tecnici targato CL 232045,
senza la quale non potrebbe essere utilizzato per la normale gestione del servizio;
Preso atto che la normativa prevede che gli autoveicoli con revisione scaduta non possono
circolare, che la revisione deve essere eseguita da autofficina autorizzata;
Che da indagine di mercato a ditte autorizzate ad effettuare la revisione, la ditta   Scara srl
con sede a Caltanissetta Via Alagona 8, a offerto il prezzo più conveniente per questa
Amministrazione  per un importo  pari ad € 145,00 di cui € 127,29 per revisione,  € 46,78
spese MCTC con tasse e competenze ed € 17,71 Iva;
Dato atto che lì AVCP ha attribuito alla presente procedura il codice CIG: ZCD2DC55BD;
Che l’affidamento dei lavori viene conferito ai sensi dell’art. 36 – comma 2° - lettera a) del
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con Dlg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;
Che la spesa non viola l’art. 163 comma 2 del D.lgs 267/2000, poiché la non esecuzione degli
interventi  arrecherebbe sicuramente un danno all’Ente;
Preso atto che le suddette spese sono da considerarsi obbligatorie in quanto occorrenti per
l’assolvimento delle obbligazioni disposte per legge in materia di circolazione stradale e che
pertanto rientrano in quelle previste dal sopra citato art. 163 del TUEL del Dlgs 267/2000
comma 2;
Che per le necessità di cui sopra è necessario impegnare la somma di  € 145,00  IVA
compresa per la  riparazione veicoli in dotazione al personale uffici tecnici, al Cap  13209106
– Cod. bilancio  1.03 -2.09.001, del bilancio in corso di formazione;
Visto l’art. 3 comma 1, della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
Dato atto che, ai sensi l’art. 3 comma 8, della Legge 136/2010 e s.m.i., il presente
affidamento è da considerarsi nullo qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che è stato acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(D.U.R.C.)  dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta Scara SRL  in esecuzione
della L. 266/2002 e D.Lgs. 276/2003;
Accertato che esiste la necessaria copertura finanziaria;
Vista la legge n.142 del 8.6.1990, introdotta in Sicilia con la L.R. n.48/1991 e s.m.i;
Visto il D. Lgsv. N. 163/2006;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA
 Per i motivi di cui in premessa:

affidare i lavori alla ditta Scara SRL con sede a Caltanissetta in via Alagona 8,1)
C.F./P.Iva 01413640853, il servizio di revisione del veicolo, come da preventivo allegato,
ai sensi  dell’art. 36 – comma 2° - lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici
approvato con Dlg.vo 50/2016;
   di impegnare  la somma di € 145,00 di cui € 127,29 per revisione € 46,78 spese MCTC2)
con tasse e competenze ed € 17,71 Iva, al Cap  13209106 – Cod. bilancio  1.03 -2.09.001,
del bilancio in corso di formazione;

  dare atto che la suddetta spesa improrogabile e necessaria per evitare che siano arrecati3)
danni certi e  gravi all’Ente, come previsto dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

di dare atto che il CIG che identifica la presente prestazione è il n. ZCD2DC55BD;4)
liquidare e pagare alla ditta a servizio avvenuto  e dietro presentazione di regolare fattura5)
dal    responsabile del  procedimento e con atto successivo;

Determinazione Settore Terzo n.71 del 29-07-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 2



di dare atto che il forniture assume gli obblighi di garantire la tracciabilità dei flussi6)
finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.;
di dare atto che ai sensi del comma 8, art. 3, Legge 136/2010 e s.m.i., il presente7)
affidamento è da considerarsi nullo qualora il fornitore non assolva agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;
di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione8)
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sezione “BANDI DI GARA E
CONTRATTI”, sottosezione “AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E
SERVIZI” nel sito web del Comune di Mazzarino, in adempimento del combinato
disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012;

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.71 del 29-07-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-11-2020    al 19-11-2020
Lì  04-11-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.71 del 29-07-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 4


